Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL Nº 137/2023 – PROGRAD/UFSM
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE REFUGIADOS E IMIGRANTES EM

SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE

RESULTADO FINAL – RETIFICADO

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio da Pró-Reitoria de Graduação –

Coordenadoria de Planejamento Acadêmico, torna público o resultado final do Processo

Seletivo para Ingresso de Refugiados e Imigrantes em Situação de Vulnerabilidade 2024.

Comunicamos que o processo de matrícula para os candidatos aprovados será

realizado pela Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD/UFSM. Os aprovados serão

notificados por e-mail para confirmar sua vaga. Importante destacar que aqueles

selecionados para cursos com início no segundo semestre letivo de 2024 deverão

aguardar esta confirmação de vaga e a subsequente efetivação da matrícula.

Apenas com a conclusão desses procedimentos, os novos estudantes

estabelecerão vínculo com a instituição, para a concessão de Benefício Socioeconômico

e Moradia Estudantil.

Nº INSCRIÇÃO CURSO INGRESSO

164 Administração - Diurno 1º/2024

111 Administração - Noturno 2º/2024

162 Administração - Noturno 2º/2024

121 Administração - Noturno - Campus Palmeira das Missões 2º/2024

156 Administração - Noturno - Campus Palmeira das Missões 2º/2024

173 Arquitetura e Urbanismo - Campus Cachoeira do Sul 1º/2024

125 Ciências Biológicas - Campus Palmeira das Missões 1º/2024

165 Ciências Biológicas - Campus Palmeira das Missões 1º/2024

202 Ciências Econômicas - Campus Palmeira das Missões 1º/2024

205 Comunicação Social - Produção Editorial 1º/2024

122 Comunicação Social - Publicidade e Propaganda 1º/2024

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação

208 Desenho Industrial 1º/2024

196 Direito - Diurno 1º/2024

209 Direito - Diurno 1º/2024

179 Direito - Noturno 2º/2024

199 Direito - Noturno 2º/2024

124 Eletrônica Industrial - Tecnologia 1º/2024

160 Enfermagem 1º/2024

167 Enfermagem 2º/2024

211 Enfermagem - Campus Palmeira das Missões 1º/2024

172 Enfermagem - Campus Palmeira das Missões 1º/2024

194 Engenharia de Computação 2º/2024

159 Engenharia de Produção 2º/2024

155 Engenharia de Telecomunicações 1º/2024

169 Engenharia de Telecomunicações 1º/2024

114 Engenharia Química 1º/2024

139 Engenharia Química 1º/2024

163 Física - Licenciatura - Noturno 2º/2024

182 Nutrição - Campus Palmeira das Missões 1º/2024

110 Pedagogia - Licenciatura - Diurno 1º/2024

170 Pedagogia - Licenciatura - Diurno 1º/2024

134 Processos Químicos 1º/2024

200 Psicologia 1º/2024

123 Serviço Social - Bacharelado (Noturno) 2º/2024

197 Serviço Social - Bacharelado (Noturno) 2º/2024

174 Sistemas de Informação - Campus Frederico Westphalen 1º/2024

206 Sistemas de Informação - Campus Frederico Westphalen 1º/2024

178 Teatro 1º/2024

120 Tecnologia em Alimentos 1º/2024

143 Zootecnia - Campus Palmeira das Missões 1º/2024